
COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI
PROVINCIA DI COSENZA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 56 DEL 24/04/2018

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTI AD ENTI ED ASSOCIAIZIONI - ATTO DI INDIRIZZO

L’anno duemiladiciotto il giorno ventiquattro del mese di aprile alle ore 17,50 , nella
sala delle adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza degli
assessori:

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI
LUIGI LIRANGI SINDACO SI
MASSIMILIANO ESPOSITO VICE-SINDACO SI
ANTONIO QUINTIERI ASSESSORE SI
MARIAFRANCESCA SMIRIGLIA ASSESSORE NO
BELINDA SIMONA DI STASI ASSESSORE NO

Totale Presenti 3
Totale Assenti 2

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE Avv. SPAGNUOLO ELISA .

Il SINDACO constatato che gli intervenuti sono in numero legale dichiara aperta la seduta ed invita
i presenti alla trattazione dell'argomento in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE
VISTA la proposta n. 57 del 23/04/2018 del Responsabile del servizio interessato che si
intende riportata e trascritta;
RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il D.Lgs. 267/2000;
VISTI i pareri richiesti ed espressi favorevolmente dai soggetti interessati di cui all’art. 49 del
D.Lgs. n. 267/2000, sulla proposta della presente deliberazione;

PREMESSO che questa Amministrazione Comunale, come ogni anno, intende sostenere le realtà
associative operanti sul territorio comunale, le cui finalità sono sostanzialmente di rilevanza sociale,
culturale, ricreativa ed umanitaria, senza scopo di lucro;

CONSIDERATO che occorre procedere all’erogazione annuale dei contributi previsti in Bilancio,
riconoscendo l’alta funzione sociale che le varie Associazioni e/o organismi similari svolgono nella
nostra società, per cui diventa adempimento fondamentale nella politica sociale e culturale dei
Comuni;

EVIDENZIATO CHE:
 nel bilancio di previsione, annualmente, sono stanziati da parte di questo Ente dei fondi per

l’attuazione di interventi di promozione sociale, culturale  e ludico-ricreativo  nel Comune di
Terranova da Sibari;

 in data  5 aprile 2018 è stato approvato, con deliberazione del Consiglio Comunale nr. 12
dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi di legge, il Bilancio di Previsione del corrente
esercizio finanziario 2018 e pluriennale 2018/2020;



RICHIAMATI:
 l’art. 118, comma 3, della Costituzione che stabilisce che “Stato, Regioni, Città metropolitane,

Province e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli  associati, per lo
svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”;

 l’art. 3 del D.Lgs. 267/2000 “Il Comune è l'ente locale che rappresenta la propria comunità,ne
cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo” (comma 2). I Comuni e le Province sono titolari
di funzioni proprie e di quelle conferite loro con legge dello Stato e della Regione, secondo il
principio di sussidiarietà. I Comuni e le Province svolgono le loro funzioni anche attraverso le
attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e
delle loro formazioni sociali” (comma 5);

 l’articolo 12 della Legge 241/90 che prevede che “La concessione di sovvenzioni, contributi,
sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a
persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle
amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle
modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi;

 l’art. 8 del D.Lgs. 267/2000 che prevede che “I comuni, anche su base di quartiere o di
frazione, valorizzano le libere forme associative e promuovono organismi di partecipazione
popolare all'amministrazione locale.”

CONSIDERATO ALTRESÌ che nella concessione di sovvenzioni, l'Amministrazione comunale si
attiene ai seguenti criteri:
Dà la precedenza nell'ordine:

 alle esigenze assistenziali, in ordine alle quali al Comune sono attribuite specifiche
competenze;

 alle attività aventi carattere sostitutivo, integrativo o complementare a quelle
dell'Amministrazione Comunale;

 alle attività continuative;
 alle attività di tipo occasionale.

Tiene conto:
 della natura delle esigenze e delle condizioni di chi richiede la sovvenzione;
 della finalità pubblica o di interesse pubblico;
 del contenuto dell'attività o dell'iniziativa;
 della capacità organizzativa della persona o Ente ricevente;
 della presenza di eventuali altre contribuzioni o sponsorizzazioni di enti pubblici o privati.

Per le attività continuative valuta:
 capacità organizzativa ed esperienza acquisita;
 rapporto spese/entrate;
 il livello di partecipazione;
 il livello di coinvolgimento;
 il preventivo di spesa, gli eventuali introiti per la vendita di biglietti di ingresso;
 i contributi di enti pubblici o privati e/o la presenza di quote di iscrizione;

PRESO ATTO delle pronunce in materia della Corte dei Conti - Sezione controllo Lombardia, con
la deliberazione n. 1075/PAR del 23 dicembre 2010, e della la Corte dei Conti - Sezione controllo
Puglia, con la deliberazione n. 163/PAR/2010, secondo le quali l’art. 6, comma 9, del d.l.
n.78/2010, convertito in legge n.122/2010 (il quale dispone che, a decorrere dall’anno 2011, le
pubbliche amministrazioni non possono effettuare spese per sponsorizzazioni) investe
implicitamente i contributi che le amministrazioni pubbliche destinano annualmente soprattutto
all’associazionismo locale;

ATTESO CHE, secondo i pareri su richiamati, possono ritenersi ammissibili quelle contribuzioni
(distinguendole dalle spese di sponsorizzazione ormai vietate) all’associazionismo locale che sono
legate allo svolgimento da parte del privato di un’attività propria del Comune in forma sussidiaria e,
quindi, che l’attività deve rientrare nelle competenze dell’ente locale e viene esercitata, in via
mediata, da soggetti privati destinatari di risorse pubbliche piuttosto che (direttamente) da parte di



Comuni e Province, rappresentando una modalità alternativa di erogazione del servizio pubblico e
non una forma di promozione dell’immagine dell’Amministrazione.

CONSIDERATO dover approvare un atto di indirizzo demandando gli adempimenti successivi e
conseguenti il presente atto deliberativo, al Responsabile del Servizio Amministrativo;

RITENUTO SPECIFICARE CHE:
 nel determinare l’erogazione dei contributi e la loro misura, il Responsabile del Servizio,

valuterà se le stesse associazioni siano regolarmente costituite, mediante  atto costitutivo e/o
statuto;

 la situazione complessiva del mondo associativo in ambito locale, le caratteristiche dei
sodalizi, la rilevanza sociale della loro attività, la necessità di mantenere e consolidare un
rapporto di sostegno, anche finanziario, che contribuisca ad assicurarne l’operatività;

 l’erogazione dei contributi, saranno subordinati alla disponibilità di risorse finanziarie
previste in appositi capitoli di Bilancio;

 la ripartizione dei contributi sarà effettuata considerando la natura, il valore culturale e
sociale delle iniziative proposte, i costi generali previsti per l’attività 2018,  la spesa ritenuta
ammissibile, relativamente alle iniziative ammesse.

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 05/04/2018, esecutiva ai sensi di legge,
di approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione 2018/2020;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18/8/2000 e ss. mm. “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTI il parere favorevole del Responsabile del Servizio Amministrativo competente in ordine alla
regolarità tecnica ed il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla
regolarità contabile, espressi ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli artt. 49 e 147-bis
del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e ss. mm., come riportati con specifiche attestazioni
in calce al presente provvedimento;

ALL’UNANIMITA’ DEI VOTI, resi tutti per alzata di mano,

DELIBERA

1. Approvare l’atto di indirizzo per la concessione di contributi così come definito nella premessa
del presente atto;

2. Demandare a successive determinazioni dirigenziali l’assunzione dei provvedimenti volti a dare
attuazione al presente atto;

3. Stabilire che non rientra nella presente disciplina la concessione di contributi verso istituzioni ed
enti pubblici o di contributi finalizzati alla realizzazione di attività e iniziative organizzate
direttamente dal Comune di Terranova da Sibari o per quelle in cui il Comune è partner;

4. di dichiarare, con successiva ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D. Lgs 18.08.2000 n. 267 del T.U. delle leggi
sull’ordinamento degli EE.LL.



Letto e sottoscritto

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE
F.TO LUIGI LIRANGI F.TO SPAGNUOLO ELISA

Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

- E' stata pubblicata, mediante affissione all’albo pretorio comunale, il giorno 18.05.2018 per
rimanervi quindici giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Leg.vo n.
267/2000;

- E’ divenuta esecutiva:
 decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, non essendo pervenuta nessun

ricorso;
 perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- E' stata comunicata, con lettera n. _________ in data 18.05.2018 ai signori capigruppo consiliari,
come prescritto dall'art. 125, comma 1, del D.Leg.vo n. 267/2000;

Terranova da Sibari, lì 18.05.2018

Il Responsabile del Servizio Amministrativo
F.TO Dott. Placido Bonifacio

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Terranova da Sibari, lì 18.05.2018
Il Responsabile del Servizio Amministrativo

Dott. Placido Bonifacio


